^b 9 *vero et alium*. 26 *vero et It.*

^c Sich. — Cuj. 2^a *noni*. In. Go. Ri. Ri^{*}. *noni : In.*

^d 10, 18 *Qui tr. 26 quod transactum*.

^e 26, 36, 40, 41 *add. anni*, Mox 20 *omnia*.

^f Sich. Cuj. 1 — Cuj. 2^a *denegari* Q. Go. Ri. Ri^{*}. *denegari : Q. 9, 26, 40 legem — denegare q. 41 d. pr. s. den.*

^g 9 *depulse*.

^h 9, 26 *finienda*. 15 *finiendas in integrum (om. restit.) decid.* 19 *finienda sint in integrum r.* 20 *finienda sint integrum*. Sich. *finiendæ sint in integrum restitutiones*.

ⁱ 19, 20 *om. que*.

^j 8, 10, 14, 16, 18, 26, 33 *Eadem*. Ceterum h. l. incipit c. 5 Cod. Just. cit. : *Ea quæ de temporibus in integrum restitutionum legibus cautæ sunt, custodiri convenit, et si forte. 15 cust. conv. temp. rat.*

^k 14, 19, 20, 26, Sich. *custodire*.

^l 40, 41 *ratione et mox quid*.

^m Sich. *indulgentiæ nostræ*. 33, 36, 40, 41 *indulgentiam nostram*.

ⁿ 10, 18 *quæ*. 26 *instimati cui*. 33, 36 *ei qui*. 40, 41 *ei cui*.

^o 10, 18 — 20, 26, 33, 40, 41, Sich. — Ri^{*}. *reservata*, sed Til. — Cuj. 2^a in m. *reservata*, prob. Go. et Dirksen, Civ. Abh. T. II, p. 400. Cod. Just. *permissa*.

^p Cod. Just. *restitutionum*.

^q 9 *definiendasque*. 15 *diffiniendasque*. 36 *finiendas pro causis — institutum*. 40, 41 *finiendas pro causis jugi temporis h. institutum*. 33 *om. jure, multi codd. jugi*. Cod. Just. *jure*.

^r Hic in Cod. Just. fortasse ex alia const. hæc inseruntur : *ita tamen ut nunquam minoribus viginti quinque annis constitutis de his, quæ ante impetratum veniam ætatis gesserunt, auxilium in integrum restitutionis denegetur*.

^s 19, 20, Sich. — Lugd. Si quis, sed Sich. Cuj. 1 — Lugd. in m. Si quando.

^t 6 — 8, 10, 14, 16, 18, 35, 36, 40, 41 in minoribus i. *successerint*. Cf. Dirksen l. c. p. 401.

^u 33 *om. minor*.

^v 6, 7, 10, 16 — 18 *probetur*. 8, 36, 40, 41 *prohibetur*. 26 *prohibentur*.

^x 19, 20, Sich. *quartum*, sed Sich. in m. *quintum*.

^y Plerique codd. *ætatis s. ann.* Cod. Just. *suæ æt.*

^z Sich. in m. *transegerit*.

^{aa} 35 *om. int. ben. — fuerit*. Multi codd. in *integrit.*

bato. § 3. Quod si majoris fuerit minor jura nactus^a, A *judicem contestatione*^a petat, qui^b sibi voluerit ea^c quantum ad eas pertinet actiones^b, quas ex persona majoris fuerit consecutus^c, tantum temporis ad^d exponendas integri^e restitutiones decidendasque^f causas accipere debet, quantum defuncto, cujus hæres aut bonorum possessor docebitur^h exstitisse. reliquum fueratⁱ. § 4. Cum vero major successionem fuerit adeptus^j minoris, siquidem civili jure ab intestato vel ex testamento successerit, mox cum creta^k fuerit vel adita hereditas, si vero honorario jure, ex quo honorum possessio fuerit accepta, examinando integri^l restitutionis negotio solida, sine ulla diminutione, tempora supputentur^m, quæ non pro locis, regionibus atque provinciisⁿ, in quibus morantur, qui hæredes aut bonorum possessores sunt, observari jubemus, sed in quibus defuncti domicilia collocaverant^o. Dat. P. VH. Kal. Aug. q. Naisso. P. PP. Romæ Non. Octob., Constantino Cæs. Coss. t. (329.)

§. INTERPRETATIO. *Justum videtur, ut post XXV. annum, ubi XXVI. annus fuerit ingressus, deposita apud*

19, 20, Cod. Just. in integrum. 40, 41 integræ. Sich. integræ.

^a Codd. plerumque nactus, ut Til. ; 20 natus, sed corr. nactus. 40, 41 constitutus.

^b Cod. Just. causas. 26 nactones.

^c 18 constitutus.

^d 6—8, 16 id.

^e Multi codd. integris. 19, 20, Sich. Cod. Just. in integrum. Cf. Dirksen l. c.

^f Sich. in m. dicendasque.

^g 10, 18 eris.

^h 8 docentur.

ⁱ Nonn. codd. fuerit. Sich. in m. relictum.

^j 14 adpetitus.

^k 20 Sich. mox concreta accepta fuerit examin. et om. fuerit vel adita — possessio. Sed Sich. in m. ex cod. Augustensî nostram restituî lectionem, retento tamen v. concreta, quod 9, 19, 33 habent. 56, 40 cum cepta f. v. addita. 10, 18 cum creata vel addita. Cod. Just. om. creta et vel.

^l 10, 18 om. ex quo — integri. 20, Sich. in integris restitutionibus. 19 in integro. Cod. Just. ex. ac terminando in integrum.

^m Seqq. des. in Cod. Just.

ⁿ 19, 20, Sich. locis et religionibus, sed Sich. in m. aliis regionibus.

^o 6—8, 14, 16 collocantes. 10, 18 collocantur.

^p 6—10, 14, 16—19, 27, 29, 35, 36, 40, 42, 44, Sich. Cui. 1 — Cui. 2^o in m. VIII. 38 non, 33 om. VII.—PP.

^q Sich. add. V. C. 40 aug. CC. et om. VIII.—Cæs. 19 VII. 20 aug. u. e. esul., reliquis omni.

^r Ita plerique codd., Til. — Ri^s. 20 misso, sed corr. naisso. Sich. Missa. Pf. P. Accepta Non., ut Til., qui tamen Naisso. 26. om. Naisso—Oct. et 36 N. PP. 27, 38 magisso. 44 Nonso.

^s 36 om. VIII.—Const.

^t Ita fere omnes codd., sed nonn. om. v. Cæs. aut habent illa : Constantio CC. s. VC. Coss. Sich. Constante A. Coss. Til. Constantio Conso., om. v. Cæs. Cuj. 1 — Lugd. Constantio V. Coss. Cui. 2 — Ri^s. Constantio Cæs. Coss., sed vid. Ri. ad h. l. not. e, qui reponi vult. Const. Cæs. IV. Coss. 15 aug. III. et Licinio Cæs. Coss. (315.) 40 et Licinio Cæs. Cons. Cod. Just. Dat. Non. Oct. Romæ. Constantino A. et Licinio utriusque II. Coss. (312.)

quæ in annis minoribus aut per ea aut per tutores vel curatores vitio^d male acta sunt, salva et integra pro ætatis infirmitate^e restitui^f. In his duntaxat^g provinciis, usque ad XXVIII annum, si contestatus fuerit, integra^h ei, salvo principali negotio, quæ male amiseratⁱ, reformantur. Nam et^j qui serenitati nostræ pro venia ætatis crediderit supplicandum, hoc sibi noverit esse concessum, ut^k sine præjudicio indulgentiæ nostræ, quod^l in sequenti^m lege comprehensum est, usqueⁿ ad constitutum superius liberum habeat in rerum^o quas male gesserat, proprietatem^p restitui. Quod si forsitan minor annis in illius hereditate successerit, qui et ipse in annis minoribus ad hæc luce discessit, non prohibendus est, cum ad XXVI. annum pervenerit, ut sibi, unde illi^q competeat, reparacionem agendarum rerum interposita contestatione^r requirat. Sin vero minor hereditatem illius, qui plena et integra ætate defecit, acceperit, mox in^s integrum fuerit restitutus, ea tempora in^t negotiis prosequatur, quæ defuncto majori^u legibus competeant. Cum autem major minor seu ex testamento sex ex quocunque jure successerit, cum primum ad eam hereditas defuncti pervenerit, quicquid pupillo^v potuit pro integri restitutione competere^x in illius transeat actionem^y: ita ut illius provincie^z forum sequatur, in qua defunctus minor habitasse dignoscitur^{aa}.

Constantinus A. ad Concilium provincie Africæ, Non

C

^a 6, 7, 9, 19, 20, 43, alii depositam — contestationem.

^b Sich. quæ.

^c 20 et quæ. Sich. Et quæ.

^d Multi codd. tutoris vel curatoris. 41 (ex corr.), Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. tutoris v. curatoris vitium. 20 civium, sed est lacuna septem literarum ante civium.

^e 20, Cuj. 1 — proprietatis (20 pro pietatis) firmitate.

^f 20 restitutionis.

^g Nonnulli codices dudum.

^h 6, 7 integrata salvo.

ⁱ Nonnulli codices amiserat.

^j 19, 20, Sich. Hic etiam, sed Sich. in m. Nam et.

^k Nonn. codd., ut 9, 44 quod et mox præjudicii.

^l 20 add. si.

^m 20 Sich. consequenti.

ⁿ 20 comprehensum quantum.

^o 6, 7 om. in rerum.

^p Multi codd. gesserit proprietate et mox discesserit.

^q 20 add. rerum.

^r Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. reparacione — interposita, contestationem req., sed Sich. contestationem recipiat vel req., ut 20, qui præterea reparacionem — interpositam. Nonn. codd., ut 6, 7, 10, 18 præparacionem, repetitionem et mox præpositam.

^s 42, 44, alii om. in, sed 42 int. lin. ut ad.

^t 6—8, alii tempora negotiorum. 9 prosequitur.

^u 6, 7 majoris.

^v Nonn. codd. pupillorum.

^w 9 compleri.

^y 20 transactione. Multi codd. actione.

^z 44 add. forma.

^{aa} 9, 44, alii cognoscitur.

cipali causa provocaverit^a, quod neque novum neque alienum a iudicis est. Ideoque post^b negotium principale discussum litigatori liceat litem juris remedio sublevare; et iudices observare^c debebunt, nec appellatores vel in carcerem redigant, vel a militibus faciant custodiri. PP. c. IV. Kal. Aug. Carthagine^f, Constantino A. VIII^{is}, et Constantino^h Caes. IVⁱ, Coss. (329).

INTERPRETATIO. *Lex ista hoc jubet, non debere iudices provinciarum assertiones appellantium ad suam injuriam revocare, quia hoc nec novum nec alienum a iudicis esse cognoscitur; et ideo hoc jubet, ut liceat litigatori litem causam appellationis remedio sublevare. Hoc etiam specialiter præceptum, ut appellator nec in carcerem nec in quamcunque custodiam redigatur, sed agendum negotium suum liber observet.*

DE HIS, QUI SANGUINOLENTOS UMPOTOS VEL NUTRIENDOS P ACCIPERINT.

¶ Imp. Constantinus^r A. Italis suis^o. Secundum

^a 15 ad principalem causam (ut 12; 15) appellaverit. 6, 7, 14, 16, 17 provocavit.

^b 6, 7, 16, pro. 25 neg. vel principalem discussum—juris remedium. 15 discussu.

^c 15 sublevare iudices etiam observare.

^d & nec, rubr. col. deletur c. 13 om. no. Mox 20 carcerem et 21 faciat.

^e 29, 38, 42 Dat. 44 Id.

^f Nonn. codd. Cartag. 10 Carthaginensium. Sich. Cartag. 42 Kartagino. 15 om. Karth. et 8 Karth. —IV. 20 Chartag.

^g 10, 18, 20, 40 om. VIII. 58, 38, IX, 6, IV.

^h Multi codd. Etiam 4 et edd. ante Be. Constantio; alii habent Const. s. Constant. Be. ex L. (quod siglum non intelligi) em. Constantino, et hoc habent 9, 12, 13, 14, 17, 33, 34, 43. Clar. Vesmius ad II, 16, 2 Constantis Caes. II, quæ c. destituitur codicum auctoritate. 36, 40, Sich. in m. Constante Caes.¹

¹ In multis codd. et ap. Sich. om. Caes. 16, IV. CC. 28 om. et—Coss. Memorabilis est subscriptio in cod. 15 t. PP. VI id Jun. Constant. ipsi augustis Cons.

² Sich. appellationum, Mox 20 qui hoc non.

³ Cuj. 2—Ri'. iudicibus, mendose et impr. Go.

⁴ Sich. Cuj. 1—Lugd. a litigatore, mendose. Nonn. codd. vitiatas causas. Antea 9 cognosceat — ut et om. liceat.

⁵ 6 —10, 18, 20, 21, 42, 44 et multi alii codd. præperunt. Mox 20 appellatur, sed supr. lin. appellator.

⁶ 6—8, 42. alii codd. in quacunque custodia redigatur. 42 carcere. 20, 21, Sich. Cui. 1—Lugd. sed ad agendum.

⁷ Stich. liberum obs. 20 observetur.

⁸ 15 emptos susceperunt et om. Vel nutr. Multi codd. emptis vel nutriendis aut alterutrum. Nonn. etiam acceperunt. 37 susceperint. 8 om. His, Qui; 6, 7, 16 His et 2 Emptos.

⁹ Eiusdem argumenti alia Constantini lex Provincialibus inscripta, sed subscriptione destituta continetur in c. 2 Cod. Just. de Patribus, qui fil. distr. (IV, 43), quam W. non dubitat hoc loco in ipso Codice Theodosiano fuisse, sed a Visigothis omissam esse. Præterea huc pertinet Constantini rescriptum, § 34 Vat. Fragm. his vv. conceptum est: Aug. et Caes. Fl. Aprilæ. Cum propterea te certa quantitate mancipium ex sanguine comparasse, cuius pretium te exsolvisse dicis et instrumentis esse firmatum: hoc a nobis

A statuta priorum principum^a, si quis infantem^b a sanguine quoquo modo^c legitime comparaverit vel^d nutriendum putaverit, obtinendi ejus servitii habeat potestatem: ita ut^e, si quis post seriem annorum ad libertatem eum repetat^f vel servum defendat, ejusdem modi alium præstat aut pretium, quod potest valere, exsolvat^g. Qui enim pretium^h competens instrumento confecto dederit, ita debet firmiter possidere, ut et distrabendi pro suo debitaⁱ causam i liberam habeat: pœnæ^k subjiiciendis^l litem, qui contra hanc legem venire tentaverint. Dat. XV^o Kalend. Septemb. Serdicae P, Constantino A. 9 VIII^o et Constantino Caes. 9 IV. Coss. (329.)

B jam olim præscriptum est, quod, si voluerit liberum suum legitimum recuperare, tunc in ejus locum mancipium domino daret, aut pretium quo valuisset numeraret; etiam nunc si a suis parentibus certo pretio comparasti, jus domini te possidere existimatus. Nullum autem ex gentilibus liberum approbari licet. Subscripta XII kal. Augg. Constantino Aug. III coss. (315.) Zimmern l. c. T. 1, p. 670.

¹ 40 Sich. in m. Theodosias.

² 15 a civibus Italiae. Nonn. Codd. om. Italis suis.

³ Hæc vv. conjunguntur cum incr. in codd. 10, 18—20. Cæterum vld. not. d. 16, 17 priora. Hæc statuta ignorantur. Constantinus in § 34 Vat. Fragm. cit. id. a se olim præscriptum esse dicit.

⁴ H. v. in omnibus edd. omissum recte W. restituit ex interpr. Gothica, omissente cod. 15, qui unus solus ex omnibus codd. hoc v. exhibet.¹

⁵ Sich. a sanguine quemquam ejusmodi. 20 sanguinei quoq.; modum, sed. sec. inan. corr. a sanguine quoquo m. 10, 18 quomodo. 21 quoquo ejusmodi. 15 om. quoq. modo legit.

⁶ 15 et nutriendi.

⁷ 15 ita D. si, cum virgula supra D.

⁸ Sec. W. hoc novum videtur et hic in c. 2 Cod. Just. cit., cum in § 34 cit. de solis parentibus sermo sit. 20 om. ad libertatem.

⁹ Hoc sustulit Theodosius M. in c. un. G. Th. (III, 3), restituit Valentianus III in Novell. tit. XI. (XXXIII ed. Berol.) Vid. Go. in comm. h. c. 20 prælat.

¹⁰ 14 om. quod potest — pretium.

¹¹ Vid. c. 1 supe. tit., not. b.

¹² 15 ut et p. s. debiti distr. c.

¹³ Codd. aut pœna, ut edd. Sich. — Be., aut pœnam; nullus pœnæ; quod W., jubente Be. recepit.

¹⁴ Nonn. codd. subjiiciendi.

¹⁵ Codd. Til. his. Sich. his. Mox 6 temperavit.

¹⁶ Scripsi cum compluribus eodd., quibus accedit Anian. Rhem. ap. Go., Dat. pro Prop., quodd. edd. habent, improbb. Go. et W. Neque enim hæc lex, Italis inscripta, proponi potuit Serdicae, quæ est Daciae urbs, ubi tunc commorabatur Constantinus, 24, 28 Dat. prop.

¹⁷ 8, 10, 18 om. XV. 20 V.

¹⁸ Multi codd. Sirdicae s. Serdicae. 20 Syrdice. Sich. Cuj. 1 — Ri' Serdicae.

¹⁹ A. add. in codd. 13, 14, 17, 23, 30, 31, 35, 39, 43. Idem placuerat Go. Be. W. In edd. h. l. om. est.

²⁰ 20 Constantinopoli aug. Coss. et des. rell. 24 Conspl. et et om. VIII. 28. VII. 30, 36, 40, Sich. in m. IX. Be. in not. rep. vult. III. err.

²¹ Plerique codd. Const., quod et Constantium et Constantinum significat. Correxerit igitur auct. Go. Be. et W. Constantius pro Constantio, quod in edd. est. Vid. Reland. in Fastis h. a. 24 Constante. Caes. add. in codd. 9, 15, 19, 24, 30, 35, 36, 42, addique voluerant Be. et W. Edd. Constantio IV (Sich. III). AA., pro quo nonn. codd. Const. IV A. aut. Const. A. IV.

INTERPRETATIO. Si quis infantem a sanguine emerit et nutrierit, habendi eum et possidendi liberam a habeat potestatem. Sane si nutritum dominicus b vel pater recipere voluerit c, aut ejusdem meriti mancipium nutritori dabit, aut pretium nutridor d, quantum valuerit, qui nutritus est, consequatur e.